BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số           /BGDĐT-GDTC
V/v hướng dẫn triển khai Tháng

hành động vì trẻ em năm 2023.

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023

                                     Kính gửi: Các Sở Giáo dục và Đào tạo

 Thực hiện quy định của Luật Trẻ em và theo Công văn số 1084/LĐTBXH – TE

ngày 28/3/2023 về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, để tổ chức

Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 đạt hiệu quả, Bộ Giáo dục và Đào tạo đề

nghị Sở Giáo dục và Đào tạo các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương  triển khai

các nội dung sau:

1. Chủ đề: “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”

2. Mục đích, yêu cầu

- Xây dựng môi trường, trường học an toàn thân thiện, lành mạnh thực hiện

đầy đủ quyền trẻ em, đảm bảo trẻ em được phát triển toàn diện.

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cơ quan quản lý giáo dục,

cơ sở giáo dục, cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên toàn ngành Giáo dục trong

việc giải quyết các vấn đề về trẻ em và phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ xâm hại

trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em.

- Thực hiện hiệu quả chính sách, pháp luật về chăm sóc giáo dục và bảo vệ

trẻ em. Chủ động giải quyết các vấn đề về trẻ em, phòng ngừa, giảm thiểu các

nguy cơ trẻ bị xâm hại, trẻ em bị tai nạn, thương tích, nhất là đuối nước, tai nạn

giao thông. Thúc đẩy việc phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về bảo vệ trẻ

em, kỹ năng phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, đặc biệt

giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp cụ thể với các cơ quan, tổ chức, chủ trì, thực

hiện để mọi trẻ em có một mùa hè an toàn, lành mạnh.

3. Thời gian: từ ngày 01/6/2023 đến ngày 30/6/2023.

4. Thông điệp và khẩu hiệu truyền thông

- Chung tay xây dựng môi trường sống, học tập an toàn, thân thiện, lành

mạnh cho mọi trẻ em.

- Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được sống

của trẻ em.

2

- Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

- Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để thông báo mọi

hành vi xâm hại trẻ em.

- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.

- Gia đình và nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi

trường mạng.

- Không gian mạng an toàn, công dân số tương lai.

- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.

- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

5. Những hoạt động chính

- Tổ chức truyền thông để nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của

của các cơ quan quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục, cán bộ quản lý, giáo viên và

nhân viên toàn ngành Giáo dục trong việc giải quyết các vấn đề về trẻ em và phòng

ngừa giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em nhất là

đuối nước, tai nạn giao thông.

- Triển khai các giải pháp, mô hình hoạt động về xây dựng môi trường sống

và học tập an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em thuộc trách nhiệm và thẩm

quyền để phòng chống xâm hại trẻ em, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, phòng

chống tai nạn, thương tích trẻ em nhất là đuối nước, tai nạn giao thông; bàn giao

quản lý trẻ em trong dịp hè; triển khai các hoạt động vui chơi giải trí lành mạnh,

thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em, tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp để trẻ em

thảo luận, đề xuất, kiến nghị, sáng kiến bảo đảm thực hiện tốt hơn các quyền của

trẻ em.

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023. Tùy thuộc

vào điều kiện các Sở Giáo dục và Đào tạo, tổ chức Lễ phát động hưởng ứng các

hoạt động cụ thể, thiết thực phù hợp với chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm

2023, cao điểm từ ngày 01/6/2023 đến ngày 30/6/2023.

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ, hỗ trợ trẻ em là nạn

nhân của xâm hại, bạo lực; thăm, tặng quà, trao học bổng và hỗ trợ khám, chữa

bệnh cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn, trẻ em mồ côi… hỗ trợ các mô hình hoạt động bảo vệ trẻ em, phòng, chống,

tai nạn, thương tích trẻ em, thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em; xây dựng các

công trình, trường, lớp học, nhà bán trú, điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em.

3

Báo cáo kết quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 về Bộ Giáo dục và

Đào tạo (qua Vụ Giáo dục thể chất, số 35 Đại Cồ Việt, Quận Hai Bà Trưng, Thành

phố Hà Nội) trước ngày 05/7/2023 để tổng hợp báo cáo.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời phản hồi

về Vụ Giáo dục thể chất - Bộ Giáo dục và Đào tạo để phối hợp xử lý.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để p/h);

- Bộ LĐTB-XH (để p/h);

- Cổng Thông tin Bộ GDĐT (để p/h);

- Lưu: VT, Vụ GDTC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Ngô Thị Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-05T14:40:55+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Trần Văn Lam<tvlam@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T00:33:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Thị Minh<ntminh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T15:02:51+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T15:02:55+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T15:02:59+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-07T15:03:04+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!